
 

ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Ключевского сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 

№ П-23/КЛЧОМС-47 от 17.05.2023 
 

 О  мерах по предотвращению чрезвычайных ситуаций на водных 

объектах в летний период 2023 года на территории Ключевского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области.  

 

 Руководствуясь положениями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», "Водным кодексом Российской Федерации" от 03.06.2006 N 74-ФЗ и 

Уставом Ключевского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области в целях обеспечения безопасности населения на водных 

объектах. 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить «Рекомендации по охране жизни людей на водных объектах, 

расположенных на территории Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области (Приложение  1). 

2.  Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах в летний период 2023 года на территории Ключевского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области 

(Приложение 2). 

3. В местах, не отвечающих требованиям безопасности людей и запрещенных 

для купания населения, установить запрещающие знаки. 

4. По обращению Ключевской сельской администрации совместно с 

участковым уполномоченным ОМВД России (по согласованию) еженедельное 

проведение проверок за соблюдением гражданами запрета на купание на водных 

объектах поселения, не отвечающих требованиям безопасности людей.  

5. Рекомендовать (по согласованию) руководителям предприятий, организа-

ций всех форм собственности, образовательным учреждениям (школы, детские 

сады), расположенным на территории Ключевского сельского поселения, обеспе-

чить проведение инструктажа среди работников, учащихся и воспитанников дет-

ского сада о запрете купания в реках и водоемах Ключевского сельского поселе-

ния. 

Организовать  в образовательных учреждениях:  

- создание уголков по безопасности на воде; 



-  изучение мер безопасности, правил  поведения, предупреждения несчастных 

случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде. 

6.  В течение купального сезона организовывать и проводить работу с 

населением по недопущению загрязнения и захламления мусором прилегающей к 

водоему территории, о запрете распития спиртных напитков и купании в 

состоянии алкогольного опьянения и мерам безопасности и правилам поведения 

на воде. 

7. Разместить на официальном сайте администрации сельского поселения, в 

сети Интернет. 

8. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 

  

  

  

Глава сельского поселения                                     А.В. Тымань 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению Администрации 

                 Ключевского сельского поселения  
№ П-23/КЛЧОМС-47 от 17.05.2023 

  

  

РЕКОМЕНДАЦИИ 

ПО ОХРАНЕ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ НА РЕКАХ И ВОДОЕМАХ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

  

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.         Настоящие Рекомендации  разработаны в соответствии с Законом 

РФ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" от 

06.10.2003 N 131-ФЗ, Приказом МЧС РФ "Об утверждении Правил технического 

надзора за маломерными судами, поднадзорными ГИМС МЧС России, базами 

(сооружениями) для их стоянок, пляжами и другими местами массового отдыха 

на водоемах, переправами и наплавными мостами" от 29.06.2005 N 501, а так же в 

соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации и 

обязательны для юридических лиц и граждан на всей территории  Ключевского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области. 

1.2. Администрация Ключевского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области в целях безопасности жизни и здоровья 

граждан по производственным и иным соображениям устанавливает места, где 

запрещены купание, катание на лодках, забор воды для питьевых и бытовых 

нужд, водопой скота, а также определяют другие условия общего 

водопользования на водных объектах, расположенных на территории сельского 

поселения. 

1.3. На территории Ключевского  сельского поселения участки водных 

объектов для массового отдыха, купания и занятия спортом отсутствуют. 

1.4. Предприятия, учреждения и организации независимо от форм 

собственности несут ответственность за состояние безопасности жизни людей на 

закрепленных за ними водоемах. 

  

2. МЕРЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ЗОНАМИ РЕКРЕАЦИИ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ 

2.1. Запрещается: 

2.1.1. Купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с 

предупреждениями и запрещающими надписями. 

2.1.2. Купание в необорудованных, незнакомых местах. 

2.1.3. Прыгать в воду с сооружений, не приспособленных для этих целей. 

2.1.4. Загрязнять и засорять водоемы. 

2.1.5. Распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного 

опьянения. 

2.1.6. Приводить с собой собак и других животных. 

2.1.7. Оставлять на берегу бумагу, стекло и другой мусор. 

2.1.8. Играть с мячом в спортивные игры, в неотведенных для этих целей 



местах, а также допускать в воде шалости, связанные с нырянием и захватом 

купающихся. 

2.1.9. Подавать крики ложной тревоги. 

2.1.10. Плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, 

надувных матрацах. 

2.2. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь терпящему 

бедствие на воде. 

  

3. МЕРЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ НА ВОДЕ 

3.1. Безопасность детей на воде обеспечивается правильным выбором и 

оборудованием места купания, систематической разъяснительной работой с 

детьми о правилах поведения на воде и соблюдением мер предосторожности. 

3.2. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных 

местах, шалостей на воде, плавания на не приспособленных для этого средствах 

(предметах) и других нарушений правил безопасности на воде. 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению Администрации 

 Ключевского сельского поселения  
      № П-23/КЛЧОМС-47 от 17.05.2023 

  
  

  

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на терри-

тории Ключевского сельского поселения  
  

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок   испол-

нения 
Исполнители 

1. 
Выявление мест, используемых населением 

для купания 

в течении ку-

пального сезо-

на 

Администрация сельского 

поселения 

2. 
Выставление предостерегающих знаков о за-

прете купания 

в течении ку-

пального сезо-

на. 

Администрация сельского 

поселения 

3. 
Подготовка и распространение памяток «Ос-

новные правила безопасности на воде» 

В течении ку-

пального сезо-

на 

Администрация сельского 

поселения 

4. 
Организация патрулирования водных объек-

тов 
еженедельно 

Администрация сельского 

поселения, участковый упол-

номоченный  ОМВД России  

(по согласованию) 

5. 

Организация проведения разъяснительной ра-

боты среди населения (учащихся) по профи-

лактике и предупреждению несчастных случа-

ев на водных объектах в летний период 

ежемесячно 

Администрация сельского 

поселения, образовательные 

учреждения поселения 

6. 

Освещение через СМИ, сайта администрации, 

пропагандистской работы по предотвращению 

несчастных случаев среди населения на вод-

ных объектах 

постоянно 
Администрация сельского 

поселения 

7 

Осуществление контроля за социально небла-

гополучными семьями, где имеются несовер-

шеннолетние дети, исключающему их само-

стоятельное убытие на водные объекты без 

присмотра взрослых 

В течение ку-

пального сезо-

на 

Администрация сельского 

поселения, Специалисты 

КСЦОН (по согласованию) 

8 

Не допускать размещение маломерных судов 

и гидроциклов в местах отведенных для купа-

ния 

В течение ку-

пального сезо-

на 

Администрация сельского 

поселения 

  

  

  

 

 

Специалист ГО и ЧС             Ю.Н. Шашкова 

 


